
第 4 回 日本睡眠検査学会 東海支部例会【ハイブリッド開催】のご案内 

 一般社団法人 日本睡眠検査学会 

 東海支部代表 藤田 志保 

当番世話人 小川 佳子 

 

陽春の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会の活動にご支援、ご協力を

賜り誠にありがとうございます。 

この度、第 4回日本睡眠検査学会東海支部例会を、会場と（オンデマンド）配信を併用したハイブリッ

ド形式にて開催することといたしました。 

テーマは『睡眠検査の精度向上』とし、アーチファクトにフォーカスしたフォトサーベイも企画いたし

ました。皆様の奮ってのご参加をお待ちしております。 

記 

【①  会場参加】 

開催日時 ： 2022 年 6 月 19日（日）13時 ～ 17 時 

会  場 ： 〒452-0805愛知県名古屋市西区市場木町 390 ミユキビジネスパーク三号館 4階       

定  員 ： 50名 (定員に達し次第締め切りとさせて頂きます) 

    ※ 新型コロナウィルス感染動向によっては、会場開催を中止する場合もございます（中止の場合は 

前もってメールにてお知らせいたします）。 

※ 会場参加された方は、特典として無料でオンデマンド配信も視聴することが出来ます。 
 

～ 会場までのご案内 ～ 

※ 地下鉄鶴舞線「庄内緑地公園」1 番出口を北へ徒歩 2 分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【② Web のみ参加】 

配信日時 ： 2022 年 6 月 26 日（日）12 時 ～ 2022 年 7 月 10 日（日）17 時まで  

配信方法 ： オンデマンド配信 



【参加申込方法】 

・ 4 月 1 日（金）より、下記 URL または QRコード から申込み下さい。 

・ 申込フォームにて、会場参加・WEB 参加のどちらかをお選び下さい。 

・ 申込 URL : https://forms.gle/17RbKmoFUGeXucu89 

QRコード：              

※ ご連絡頂きました情報は、本学会のプライバシーポリシーに 

則り、安全対策の下に管理いたします。 

 

 

    ・ 申込締切 ： 6 月 11 日（土） （参加費も申込期日までにお振込み下さい） 

    

  

【参加費】 

  会員 : 1,000 円  非会員 : 4,000 円  （申込後に参加費をお振込みください） 

 

（ 振込口座 ） ※他支部からご参加の方も、下記の東海支部口座へ入金をお願いいたします 

ａ) ゆうちょ銀行からのお振込み（ゆうちょの ATM・窓口・ダイレクト） 

記号-番号： 11330-05183151  

口座名義 ： 一般社団法人 日本睡眠検査学会 （シャ）ニホンスイミンケンサガッカイ 

ｂ) 他金融機関からのお振込み（他金融機関の ATM・窓口・ダイレクト） 

           銀 行 名： ゆうちょ銀行    支 店 名： 一三八店 （イチサンハチテン） 

口座科目： 普通預金   口座番号： 0518315 

口座名義： （シャ）ニホンスイミンケンサガッカイ 

 

（重要）必ずお読みください。 

  ・ 会員の方は年会費を納入していることが参加条件となります。2021年度の年会費が未納の方は先に 

納入していただき、参加申込をお願いいたします（年会費の振込口座は学会 HP をご参照下さい）。  

・ 新規入会をご希望の方は、事前に日本睡眠検査学会 HPより入会手続きを済ませてから、 

参加申し込みをお願いいたします。  

・ 参加受付の自動返信メールが届かない場合は、メールアドレスの誤入力か、迷惑メール受信拒否 

設定の可能性がございます。再度ご確認の上お申込み下さい。 

   ・ 配信の詳細（配信サイトにアクセスするための URL やパスワード等）につきましては、配信日の 

約 1 週間前にメールにてご連絡いたします。 

    ・ 参加者には日本睡眠学会睡眠医療認定 2単位が付与されます。 

・ CEC(Continuing Education Credits)の申請は行いませんのでご了承ください。  

 

    (現地参加) 

・ 必ずマスク着用の上、ご参加下さい。 

・ マスクを外しての会話はご遠慮下さい。 



・ 受付時に検温を行います（37.5度以上の発熱のある方は参加をお断りさせていただくことが 

ございますのでご了承下さい）。 

・ 開催当日体調がすぐれない場合は参加をご遠慮下さい。 

・ 手指アルコール消毒、こまめな手洗い、「咳エチケット」の励行をお願いいたします。 

・ 会場内は常に換気を行いますので、温度調整のできる服装でご参加下さい。 

・ 会場の席は１ｍ以上の間隔をあけております（密集・密接を避けてのご参加をお願いいたします）。 

・ スタッフは、マスク、手袋を着用してご案内、ご対応させていただきます。 

 

(WEB 参加)  

・ 動画や音声を録画・録音・キャプチャーすることや、SNS 等へのアップも固く禁止いたします。  

・ システムトラブル等のサポートはいたしかねますので、回線接続状況等をご確認の上、ご参加 

下さい。また、画像や音声は各自でご調整をお願いいたします。 

・ 配信期間中であれば、URL にアクセスすることで、何度でも視聴することは可能です。  

  ・ アンケート回答にて聴講確認を行い、後日参加証兼領収書をメールにてお送りいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



～～～ プログラム ～～～ 

 

12：30 ～      受付開始 

 

12：55 ～      オリエンテーション 

 

13：00 ～ 13：45  講演 1 「簡易携帯検査の装着と解析について」                     

講師：有井 桃奈 先生（愛知医科大学病院 臨床検査技師） 

 

13：45 ～ 14：00   講演 2 「精度管理の必要性」 

講師：八木 朝子 先生（日本睡眠検査学会 理事長） 

 

14：10 ～ 15：40  シンポジウム「PSG の精度管理 ～スタッフトレーニング～」 

          講師：今井 正人 先生（愛知医科大学病院 臨床検査技師） 

             小川 佳子 先生（刈谷豊田総合病院 臨床検査技師） 

北澤 涼 先生（たかおかクリニック 臨床検査技師） 

             井戸 寛明 先生（岩永耳鼻咽喉科 臨床検査技師） 

             福井 大晃 先生（豊橋メイツ睡眠クリニック 臨床検査技師） 

             ※ 各施設の新人教育から PSG 精度管理の取り組みについてお話ししていただきます。 

 

15：50 ～ 16：50  講演 3 「PSGにおけるアーチファクトの原因と対策について」            

総合司会：佐藤 雅子 先生（太田総合病院睡眠科学センター 臨床検査技師） 

※ 実際の波形を確認しながら、アーチファクトの原因、対処方法についてディスカッ 

ションを行いながら解説していただきます。 

 

16：50        閉会挨拶   代表世話人挨拶 

 

問い合わせ： toukaipsg@gmail.com （東海支部事務局宛） 

 

 

（賛助会員） ※ 五十音順 （一社：一般社団法人） 

 アイ・エム・アイ(株）、エア・ウォーター・ライフサポート(株)、(株)小池メディカル、大丸エナウィン(株)、 

チェスト(株)、 帝人ヘルスケア(株）、(一社)日本睡眠総合検診協会、ノーザリーメディカル(株)、 

(有)のるぷろライトシステムズ、バイタルエア・ジャパン(株）、フィッシャー&パイケルヘルスケア(株）、 

(株)フィリップス・ジャパン、フクダライフテック(株)、(株)MAGnet、(株)メディカルケア、メディシス(株) 


